
平成 29年 10月 18 日 

 

                         一般社団法人日本金型工業会西部支部 

                            支部長 山中 雅仁 

  

 

ドラッカーマネジメント勉強会 

第３回「決算書の見方」 

 
拝啓 時下益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。  

また、日頃より工業会事業にご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、この度以下の内容にてドラッカーマネジメント勉強会を開催致しますので、是

非、ご参加頂けますよう宜しくお願い申し上げます。  

敬具 

 

※ドラッカーマネジメント勉強会について 

西部支部ではドラッカーマネジメントを学ぶ勉強会を下記日程で実施予定です。 

12 月 15 日：第４回勉強会 「人材の育て方」 

 

第４回勉強会のご案内は後日行いますので、是非ご参加ください。 

 

第３回「決算書の見方」 

□日時：平成２９年１１月２７日（月）午後３時００分～５時００分 

                  懇親会：午後５時２０分～（予定）  

         

□勉強会場所：大阪科学技術センタービル 7F 702 号会議室 

         大阪府大阪市西区靱本町 1-8-4 

 

駐車場が御座いませんので、公共交通機関をご利用下さいます様お願い申し上げます。 

 

  □懇親会場 後日ご連絡申し上げます（本町駅周辺）  

□参加費  勉強会 無料 

懇親会 ５，０００円（当日徴収させて頂きます） 

※申し込み後、懇親会をキャンセルされます場合は 11 月 22 日までに  

ご連絡下さい。 

（当日キャンセルの場合は懇親会費を後日請求させて頂きます） 

□内容 ドラッカーマネジメント「決算書の見方」 

講師：御堂筋税理士法人／㈱組織デザイン研究所 

         創業者 小笠原 士郎 様 

 

 



 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■参加申込み方法   

別紙参加申込書を１１月２０日（月）までにＦＡＸ及びメールでお送り下さい  

ＦＡＸ ０６－６４７９－１４７９またはメールで （一社）日本金型工業会西部

支部 宛てにお送り下さい。 

参加証は発行いたしませんので、当日は会場へ直接お越し下さい。 

■問い合わせ先・申込先  

一般社団法人日本金型工業会西部支部 辻  

電話 ：０６-６４７９-１４７７ 

メール：r.tsuji@jdmia.or.jp 

〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-8-4 大阪科学技術センター305 号室  

以上 

【講師略歴】 

大阪大学経済学部卒業後、㈱クボタ、会計事務所勤務を経て、平成３年会計事

務所開業。 

財務管理をバックボーンに、経営計画の推進、起業変革、後継者・管理者の育

成を中心にコンサルティングやセミナーなど幅広く活動。 

「儲かり続ける会社作り」の実践指導には定評がある。そのセミナーはわかり

やすい解説と、経営感覚あふれた明快な切り口で高く評価され信者も多い。 

※著書 「中小企業の経営ナビゲーション」（PHP 研究所） 

    「はじめての経営計画 100 問 100 答」（アスカ出版社）ほか 

【講演概要】 

企業経営とは、単によい製品とサービスを追求し提供するだけにとどまりませ

ん。事業では、何をするか＝内容、と同様に、いやそれ以上に、いかにするか

＝マネジメントが重要であり、それが成果を決めるといっても大げさではなり

ません。ドラッカーさんが口をすっぱくして私たちに訴えつづけてくださった

ことは、まさにこのマネジメントの進め方だったのです。いわばマネジメント

は、経営の運転免許証ですが、しかしあなたはマネジメントの進め方を学んだ

ことがあるでしょうか？ほとんどの中小企業は、我流で経営をしているのが実

態です。しかもドラッカーさんの教えてくれるマネジメントは、少しむずかし

く、ひらがな翻訳と手取り足取りのガイドが必要です。ぜひこの機会に、マネ

ジメントの真髄をわかりやすい解説で学びませんか。 

 

第３回 決算書の見方 

 経営の必要条件は、儲けてお金を残すことである。 

 決算書は、図にして、同業他社と比べるとわかりやすい。 

 損益計算書は儲けの構造図－売上･粗利益率･固定費で見る。 

 貸借対照表はお金の構造図－設備投資･運転資金の構造で見る。 

 経営の診断書で経営評価をする。 

－1 人当り粗利益･資本回転率･売上高利益率･自己資本比率が重要なものさし 

 

 

 



     

 
 

 

ご返信 FAX ０６－６４７９－１４７９ 

第３回ドラッカーマネジメント勉強会 参加申込書（11/27） 

会社名  

お役職/お名前 
（  ）勉強会（無料） 

（  ）懇親会（5,000 円） 

お役職/お名前 
（  ）勉強会（無料） 

（  ）懇親会（5,000 円） 

Ｅ－mail  

電話番号  

ＦＡＸ番号  

会場ご案内図 

鉄御堂筋線「本町駅」２番出口より西へ徒歩７分 

地下鉄四つ橋線「本町駅」２８番出口より北へ徒歩３分

 

「大阪科学技術館」の看板が目印です。そちらにお入り下さい。駐車場が御座いませ

んので、公共交通機関をご利用下さいます様お願い申し上げます。 


